REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer patrolamento e encascalhamento na Rua Joal
de Lima e Silva, entre as ruas Gen. Flores da Cunha e
Delavigne Cocaro, bem como na Travessa Dr. Francisco
Orci0compreendida entre as ruas Quatorze de Julho e
Gregório Beheregaray, ao lado da E.M.E.F. Rui Barbosa.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer patrolamento e encascalhamento na Rua Joal de Lima e Silva, entre as
ruas  Gen.  Flores  da  Cunha  e  Delavigne  Cocaro,  bem  como  na  Travessa  Dr.  Francisco
Orci0compreendida entre as ruas Quatorze de Julho e Gregório Beheregaray, ao lado da E.M.E.F.
Rui Barbosa.

JUSTIFICATIVA

A Rua Joal de Lima e Silva, no trecho compreendido entre as ruas General Flores
da Cunha e  Delavigne Cocaro, encontra-se em  condições precárias, com buracos, desníveis e
acúmulo de barro que dificultam a circulação de veículos e pedestres, especialmente em dias de
chuva.

A situação tem gerado transtornos constantes aos moradores e motoristas, com
risco  de  danos  materiais  e  acidentes.  Diante  disso,  requer-se  a  inclusão  do  trecho  no
cronograma  de  manutenção  viária,  com  a  execução  de  patrolamento  e  encascalhamento,
restabelecendo a trafegabilidade e a segurança da via.

Uruguaiana, 30 de maio de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-05-30T08:48:46-0300